[image: image1.png]

Совет депутатов

ПАРФЕНЬЕВСКОГО сельского поселения

ПАРФЕНЬЕВСКОГО муниципального района

Костромской области

          первого созыва

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от  09  ноября  2018 года                                                       №

Об утверждении Порядка формирования, ведения

и обязательного опубликования перечня

муниципального имущества Парфеньевского

сельского поселения Парфеньевского

муниципального района Костромской области,

подлежащего передаче во владение и (или) в

пользование субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим

 инфраструктуру поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства

В соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  законом Костромской области от 26 мая 2008 года № 318-4-ЗКО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Костромской области», в целях создания условий для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Парфеньевское сельское поселения Парфеньевского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Парфеньевского сельского поселения :

решил:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района Костромской области, подлежащего передаче во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Парфеньевские вести».

Глава  Парфеньевского сельского поселения

Парфеньевского муниципального района

Костромской области                                                                  С.Ю.Алексеев

  Приложение

к решению Совета депутатов

Парфеньевского сельского поселения

 от    октября 2018 г. №

Порядок

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского  муниципального района Костромской области, подлежащего передаче во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества , свободного от прав третьих  лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), подлежащего передаче во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – федеральный закон № 209-ФЗ), Федеральным  законом  от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – федеральный закон № 135-ФЗ), гражданским законодательством Российской Федерации.

2. Субъектами малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) признаются хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными федеральным законом № 209-ФЗ к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям и средним предприятиям.

3. Перечень формируется в соответствии с настоящим Порядком и утверждается нормативным актом  администрации Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района  Костромской области. Перечень дополняется не реже одного раза в год, но не позднее 1 ноября текущего года, за исключением случая, если в муниципальной собственности отсутствует имущество, соответствующее требованиям федерального закона № 209-ФЗ.

4.  Перечень формируется на основании реестра муниципального имущества  Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района Костромской области.

5. Включению в Перечень подлежит имущество, являющееся собственностью муниципального образования Парфеньевское сельское поселения Парфеньевского муниципального района Костромской области и соответствующее следующим критериям:

а) свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов МСП),

б) не ограничено в обороте,

в) не является объектом религиозного назначения,

г) не является объектом незавершенного строительства,

д) не включено в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества,

е) не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

6. Имущество, включенное в Перечень,  должно быть пригодно для использования по целевому назначению для ведения предпринимательской деятельности.

7. Имущество муниципального образования Парфеньевское сельское поселение Парфеньевского муниципального района Костромской области, в том числе здания, сооружения, нежилые помещения, оборудования, машины, механизмы, транспортные средства включенное в Перечень, может передаваться только субъектам малого и среднего предпринимательства в долгосрочную аренду и не подлежит отчуждению в частную собственность, (за исключением передачи в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих это имущество в соответствии с  Федеральным законом от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее федеральный закон № 159-ФЗ)), не подлежит переустановке права пользования им, передаче прав пользования таким имуществом в уставной капитал  любых других субъектов хозяйственной деятельности.

8. При включении в Перечень имущества, арендуемого субъектом МСП, необходимо получить письменное согласие арендатора на включение имущества в Перечень путем направления ему соответствующего предложения, содержащего в том числе информацию о положениях федерального закона от № 159-ФЗ в отношении порядка реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в собственность.

9. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень, а также исключение сведений из Перечня осуществляются администрацией Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района Костромской области.

10. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень осуществляется с учетом информации об имуществе, в отношении которого прекращено право оперативного управления или хозяйственного ведения, информации об имуществе, продажа которого не состоялась на основе предложений, поступивших от субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, общественных объединений, выражающих интересы субъектов МСП

11. Исключение сведений о муниципальном имуществе из Перечня осуществляется в следующих случаях:

а) в отношении муниципального имущества принято решение об использовании его для муниципальных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда, в связи с передачей в собственность другого публично-правового образования, в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения или в ином установленном законом порядке;

в) в течение двух лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов МСП или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП не поступило:

- ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества,

- ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных федеральным законом № 135-ФЗ;

г) выкуп имущества субъектом МСП, арендующим данное имущество в соответствии с федеральным законом № 159-ФЗ;

д) изменение количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по целевому назначению.

12. Изменение сведений об имуществе, включенном в Перечень, производится на основании правоустанавливающих, право подтверждающих документов, содержащих характеристики имущества, позволяющие его идентифицировать.

Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Перечня муниципального  имущества, производится в срок не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.

13. Утвержденный Перечень ведется администрацией Парфеньевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района в электронном виде и бумажном носителе. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 федерального закона № 209-ФЗ.

15. Утвержденный Перечень и все внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации – в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

б) размещению на официальном сайте муниципального образования Парфеньевское сельское поселение Парфеньевский муниципальный район Костромской области в сети Интернет в форме открытых данных – в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.

16. Сведения об утвержденном Перечне муниципального  имущества, а также об изменениях, внесенных в такой Перечень, подлежат представлению в корпорацию    развития малого и среднего предпринимательства в целях проведения мониторинга.